

भारत सरकार
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या: 1002
25 जुलाई, 2025 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

एबी-पीएमजेएवाई के अंतर्गत स्वास्थ्य क्षेत्र में वृद्धि

1002. डॉ. राजकुमार सांगवानः

क्या स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) आयुष्मान भारत प्रधान मंत्री जन आरोग्य योजना के अंतर्गत लाभ प्राप्त करने हेतु मानदंड क्या हैं;
- (ख) विगत पांच वर्षों के दौरान बागपत लोकसभा निर्वाचन क्षेत्र सहित उत्तर प्रदेश में इस योजना के अंतर्गत लाभार्थियों का लोकसभा निर्वाचन क्षेत्र-वार व्यौरा क्या है;
- (ग) क्या सरकार का विचार इस योजना के अंतर्गत स्वास्थ्य क्षेत्र की राशि को बढ़ाने का है; और
- (घ) यदि हाँ, तो ऐसा कब तक किए जाने की संभावना है?

उत्तर

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्री प्रतापराव जाधव)

(क): आयुष्मान भारत-प्रधानमंत्री जन आरोग्य योजना (एबी-पीएमजेएवाई) के तहत, लाभार्थी परिवारों के लिए पात्रता मानदंड की पहचान आरंभ में 2011 की सामाजिक-आर्थिक जाति जनगणना (एसईसीसी) से ग्रामीण और शहरी क्षेत्रों में क्रमशः 6 वंचित और 11 व्यावसायिक मानदंडों के आधार पर की गई थी। इसके अलावा, जनवरी 2022 में, 11.7% की दशकीय वृद्धि दर के आधार पर, भारत सरकार ने लाभार्थी आधार को 12 करोड़ परिवारों तक संशोधित किया और राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों को लाभार्थियों के सत्यापन के लिए वैसे एसईसीसी लाभार्थियों के अन्य डेटाबेस (समान सामाजिक-आर्थिक प्रोफाइल वाले) का उपयोग करने की सुविधा प्रदान की, जिनकी पहचान और सत्यापन नहीं की जा सकी थी। एबी-पीएमजेएवाई को लागू करने वाले कई राज्यों और संघ राज्य क्षेत्रों (यूटी) ने गैर-एसईसीसी डेटा स्रोतों (जिसके अंतर्गत राष्ट्रीय खाद्य सुरक्षा अधिनियम, राज्य विशिष्ट डेटासेट्स भी शामिल हैं) का उपयोग करके योजना के तहत अपनी लागत पर लाभार्थी आधार का और भी विस्तार किया है।

मार्च 2024 में, योजना के तहत पात्रता मानदंड का विस्तार किया गया था जिसमें 37 लाख मान्यता प्राप्त सामाजिक स्वास्थ्य कार्यकर्ताओं (आशा), आंगनवाड़ी कार्यकर्ता (एडब्ल्यूडब्ल्यू), आंगनवाड़ी सहायिका (एडब्ल्यूएच) और उनके परिवार शामिल थे। इसके अतिरिक्त, अक्टूबर 2024 में, सरकार ने वय वंदना कार्ड के माध्यम से 4.5 करोड़ परिवारों के 70 वर्ष और उससे अधिक आयु के लगभग 6 करोड़ वरिष्ठ नागरिकों को, चाहे उनकी सामाजिक-आर्थिक स्थिति जो भी हो, वय वंदना कार्ड के माध्यम से 5 लाख रुपए प्रति वर्ष तक का निःशुल्क उपचार का लाभ प्रदान करने के लिये आयुष्मान भारत-प्रधानमंत्री जन आरोग्य योजना (एबी-पीएमजेएवाई) का विस्तार किया।

(ख): योजना में निर्वाचित क्षेत्र-वार आंकड़े़ शामिल नहीं किए गए हैं, इसके बजाय जिला-वार आंकड़े़ उपलब्ध हैं। उत्तर प्रदेश में पिछले पांच वर्षों में बने आयुष्मान कार्डों की संख्या का जिला-वार और वर्ष-वार ब्योरा अनुलग्नक में दिया गया है।

(ग) और (घ): वर्तमान में, आयुष्मान भारत-प्रधानमंत्री जन आरोग्य योजना (एबी-पीएमजेएवाई) 1961 प्रक्रियाओं के अनुरूप, 27 विभिन्न चिकित्सा विशिष्टताओं में माध्यमिक और विशिष्ट परिचर्या हेतु अस्पताल में भर्ती के लिए प्रति वर्ष प्रत्येक पात्र लाभार्थी परिवार को 5 लाख रुपये की निःशुल्क स्वास्थ्य सेवा प्रदान करता है। समय-समय पर नई आवश्यकताओं के अनुसार, योजना में नियमित अद्यतनीकरण, जैसे कि नई प्रक्रियाओं को शामिल करना, नए अस्पतालों को सूचीबद्ध करना, लाभार्थी आधार का विस्तार करना और अन्य सुधार किए जाते हैं।

विगत 5 वर्षों में उत्तर प्रदेश में निर्मित आयुष्मान कार्डों का जिला-वार व वर्ष-वार ब्यौरा

| जिला | 2020-2021 | 2021-2022 | 2022-2023 | 2023-2024 | 2024-2025 |
|---------------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| आगरा | 66,871 | 46,806 | 1,00,653 | 4,97,455 | 53,984 |
| अलीगढ़ | 99,006 | 62,853 | 1,37,006 | 5,63,948 | 36,054 |
| अंबेडकर नगर | 45,486 | 78,035 | 1,00,306 | 4,29,252 | 24,735 |
| अमेठी | 64,067 | 51,137 | 1,21,699 | 2,09,462 | 16,723 |
| अमरोहा | 15,212 | 29,207 | 63,849 | 2,77,001 | 22,083 |
| औरैया | 41,847 | 47,889 | 63,882 | 1,34,701 | 15,012 |
| अयोध्या | 50,967 | 59,281 | 1,38,396 | 3,08,889 | 24,812 |
| आजमगढ़ | 44,214 | 79,782 | 2,29,275 | 6,52,605 | 53,942 |
| बागपत | 21,880 | 17,476 | 34,354 | 2,14,879 | 22,208 |
| बहराइच | 88,713 | 1,29,025 | 1,38,519 | 4,04,545 | 31,634 |
| बलिया | 70,689 | 72,612 | 2,62,697 | 3,42,267 | 39,724 |
| बलरामपुर | 60,201 | 40,805 | 63,421 | 2,97,360 | 21,883 |
| बांदा | 79,707 | 16,745 | 88,169 | 2,35,184 | 7,643 |
| बारा बंकी | 59,696 | 66,956 | 1,52,237 | 4,10,931 | 63,392 |
| बरेली | 1,06,657 | 1,09,710 | 2,53,866 | 4,12,394 | 91,202 |
| बस्ती | 52,125 | 57,620 | 1,26,943 | 3,95,544 | 28,870 |
| भदोही | 40,817 | 30,193 | 60,273 | 1,66,494 | 15,830 |
| बिजनौर | 47,517 | 1,21,057 | 1,87,298 | 4,22,750 | 69,108 |
| बदायूँ | 73,639 | 30,342 | 1,80,608 | 2,76,995 | 45,762 |
| बुलंदशहर | 74,894 | 76,207 | 1,44,164 | 3,95,888 | 47,039 |
| चंदौली | 69,988 | 49,840 | 1,16,748 | 1,78,582 | 21,374 |
| चित्रकूट | 29,483 | 14,253 | 46,746 | 1,42,950 | 19,884 |
| देवरिया | 43,875 | 1,13,001 | 1,94,628 | 2,17,089 | 50,233 |
| एटा | 32,985 | 25,472 | 58,484 | 2,59,576 | 20,891 |
| इटावा | 43,831 | 36,518 | 95,167 | 1,33,475 | 22,454 |
| फरूखाबाद | 74,609 | 34,295 | 1,08,462 | 1,78,883 | 25,689 |
| फतेहपुर | 82,967 | 50,616 | 1,00,175 | 3,03,391 | 37,767 |
| फिरोजाबाद | 38,382 | 38,425 | 1,13,043 | 2,85,272 | 42,804 |
| गौतमबुद्ध नगर | 9,964 | 9,503 | 21,557 | 1,16,917 | 23,958 |

| | | | | | |
|--------------|----------|----------|----------|----------|--------|
| गाजियाबाद | 24,014 | 31,669 | 60,295 | 3,59,627 | 38,771 |
| गाज़ीपुर | 44,797 | 50,377 | 1,72,923 | 3,63,380 | 52,794 |
| गोंडा | 82,573 | 73,109 | 64,285 | 4,10,757 | 28,064 |
| गोरखपुर | 88,502 | 1,65,737 | 1,17,295 | 4,41,685 | 90,688 |
| हमीरपुर | 48,814 | 26,064 | 57,914 | 1,53,796 | 10,455 |
| हापुर | 19,265 | 16,755 | 36,017 | 1,99,246 | 19,026 |
| हरदोई | 87,117 | 48,388 | 2,53,231 | 5,25,139 | 23,151 |
| हाथरस | 38,602 | 26,524 | 55,402 | 1,65,444 | 14,772 |
| जालौन | 29,933 | 48,748 | 76,636 | 1,69,829 | 21,635 |
| जौनपुर | 94,021 | 91,284 | 2,26,413 | 5,45,632 | 97,157 |
| झांसी | 44,598 | 60,569 | 1,00,082 | 1,33,172 | 31,127 |
| कन्नौज | 45,863 | 20,810 | 87,054 | 1,70,204 | 16,805 |
| कानपुर देहात | 74,030 | 94,883 | 80,268 | 1,75,014 | 17,948 |
| कानपुर नगर | 89,212 | 62,333 | 1,14,975 | 3,09,812 | 92,811 |
| कासगंज | 37,494 | 31,795 | 27,236 | 1,71,231 | 10,018 |
| कौशांबी | 48,029 | 26,326 | 59,626 | 2,21,762 | 19,493 |
| खेरी | 1,70,412 | 46,783 | 1,84,045 | 3,85,167 | 47,911 |
| कुशीनगर | 1,12,903 | 75,013 | 2,10,371 | 3,57,538 | 36,590 |
| ललितपुर | 20,486 | 29,118 | 40,124 | 1,08,693 | 11,618 |
| लखनऊ | 71,637 | 75,730 | 1,36,561 | 3,10,483 | 79,644 |
| महोबा | 32,384 | 10,823 | 45,660 | 85,559 | 11,016 |
| महाराजगंज | 44,237 | 60,866 | 1,28,225 | 3,96,581 | 56,661 |
| मैनपुरी | 31,109 | 70,763 | 72,478 | 2,20,936 | 24,355 |
| मथुरा | 35,218 | 31,573 | 1,19,307 | 2,56,133 | 45,547 |
| मऊ | 25,111 | 66,198 | 1,98,893 | 2,40,978 | 34,153 |
| मेरठ | 68,241 | 44,113 | 1,20,413 | 3,84,931 | 63,373 |
| मिर्जापुर | 83,912 | 43,136 | 1,66,724 | 2,33,510 | 32,299 |
| मुरादाबाद | 90,252 | 71,142 | 1,66,853 | 4,66,527 | 55,952 |
| मुजफ्फरनगर | 43,966 | 47,784 | 1,04,686 | 3,34,584 | 52,019 |
| पीलीभीत | 1,06,571 | 54,923 | 1,75,926 | 2,88,035 | 25,409 |
| प्रतापगढ़ | 86,763 | 75,284 | 1,01,770 | 5,35,574 | 30,765 |
| प्रयागराज | 71,381 | 60,184 | 1,53,962 | 4,97,547 | 58,130 |
| राय बरेली | 76,247 | 46,331 | 1,58,581 | 3,82,012 | 58,533 |

| | | | | | |
|--------------|----------|----------|----------|----------|--------|
| रामपुर | 36,699 | 47,888 | 78,720 | 2,79,086 | 39,050 |
| सहारनपुर | 48,668 | 1,36,455 | 1,61,090 | 6,40,488 | 57,835 |
| संभल | 18,643 | 33,271 | 72,325 | 2,77,573 | 18,755 |
| संत कबीर नगर | 25,500 | 34,627 | 1,10,929 | 1,54,196 | 28,394 |
| शाहजहांपुर | 86,357 | 78,717 | 1,87,707 | 2,64,501 | 62,244 |
| शामली | 20,816 | 32,042 | 56,362 | 2,09,571 | 26,283 |
| श्रावस्ती | 31,297 | 18,380 | 31,368 | 1,75,183 | 4,327 |
| सिद्धार्थनगर | 45,225 | 51,339 | 53,848 | 2,56,996 | 24,699 |
| सीतापुर | 1,07,227 | 1,19,701 | 1,65,337 | 6,20,527 | 34,818 |
| सोनभद्र | 23,478 | 30,969 | 1,31,601 | 1,21,755 | 18,746 |
| सुल्तानपुर | 62,418 | 56,429 | 1,64,556 | 2,96,147 | 26,604 |
| उन्नाव | 1,41,912 | 34,470 | 1,28,058 | 4,04,927 | 28,371 |
| वाराणसी | 43,794 | 78,870 | 1,85,829 | 6,00,739 | 73,735 |
